165 - Teoria do conhecimento. Epistemologia

BALMES, Jaime Luciano 1810-1848. **El criterio**. Paris: Garnier, 1852. 300 p. Quantidade : 1
Classificação: OR 165 B156c (OBR) Ac.48673

165.18 - Elementos empíricos do conhecimento. Inclusive aparência. A coisa em si. O eu em si. Percepção

FARGES, Albert 1848-1926. **L'objetivité de la perception des sens externes et les théories modernes**. 4. ed. Paris: Berche et Tralin, 1898. 242 p. (Études philosophiques ; 5) Quantidade : 1
Classificação: OR 165.18 F231o 4. ed. (OBR) Ac.51084

165.745 - Filosofia da vida. Biologismo

LEMOINE, Albert 1824-1874. **Le vitalisme et l'animisme de Stahl**. Paris: Germer Bailliere, 1864. 206 p. Quantidade : 1
Classificação: OR 165.745 L574v (OBR) Ac.51221

17 - Filosofia moral. Ética. Filosofia prática

Período : 01/01/1900 a 09/11/2022

Situação do acervo : 0 - Normal,

Situação do exemplar : 0 - Normal,

Período : -

Público alvo : Todos

Localização de exemplar : Todos

Rel-Levantamentos bibliográficos-Classificação (59)

BOYVIN, Ioanne Gabriele. **Philosophia Scoti**: a prolixitate et subtilitas eius ab obscuritate libera et vindicata : seu opus philosophicum studentibus sic attemperatum, ut in illo habeant ad.... Bononiae: s.n.], 1690. 586 p.
Classificação: OR 17 B785p p. 1 Ac.121140

BOYVIN, Ioanne Gabriele. **Philosophia Scoti**: a prolixitate et subtilitas eius ab obscuritate libera et vindicata : seu opus philosophicum studentibus sic attemperatum, ut in illo habeant ad.... Venetiis: Apud Edmundum Couterot, 1690. 417 p.
Classificação: OR 17 B785p t. 2 p. 1 Ac.121139

BOYVIN, Ioanne Gabriele. **Philosophia Scoti**: a prolixitate et subtilitas eius ab obscuritate libera et vindicata : seu opus philosophicum studentibus sic attemperatum, ut in illo habeant ad.... Parisiis: Apud Edmundum Couterot, 1690. 312 p.
Classificação: OR 17 B785ph (CBP) Ac.121137

SPENCER, Herbert. **La morale des différentys peuples et la morale personnelle**. Paris: Librairie Guillaumin, 1893. 386 p. (Collection d'auteurs étrangers contemporains)
Classificação: OR 17 S729m (UBRASp) Ac.207376

17.023.34 - Prazer. Felicidade. Diminuição do sofrimento

LOMBEZ, Ambrosio de, Pe.. **Tratado de la alegria del alma christiana**. [S.l.]: Oficina de Don Benito Cano, 1795. 272 p.
Classificação: OR 17.023.34 L835t (UBRAOBRSP) Ac.121316

172/179 - Ética social. Ética familiar. Ética profissional. Ética dos divertimentos. Ética sexual. Ética e sociedade.

HEINECCII, Johann Gottlieb; FARINHA, Benedicto Josepho de Sousa. **Elementa philosophiae moralis**. Olisipone: Ex Prelo Josephi da Silva Nazareth, 1785. 145 p.
Classificação: OR 172/179 H381e (UBRAOBRSP) Ac.114844